（社）日本建築学会近畿支部

2007 年度第 3 回空気環境部会 議事録（案）

日時 ：平成 19 年 10月 9日（火）14:00~16:00

場所 ：関西ろうさい病院 化学物質過敏症診療科（シックハウス科）

     尼崎市稲葉荘 3-1-69

出席者： 楢崎、平石、守屋、山際、山田、イム、竹村、西尾、山中、甲谷、東 以上部会員 １１名

      松下、東 以上オブザーバ 2名

      計 13名

資料 ：200７年度第 2回空気環境部会報告書  （資料 3-0）

2007 年度第 3 回空気環境部会議題                            （資

料 3-1）

シックハウス診療科概要 （資料 3-2）

議事

1. 資料 3-2 に基づき、関西ろうさい病院後藤医師・吉田技師より概要説明および質疑応答

【概要説明】

・シックハウス診療科の構成

・空調システム

・設備の特徴

・室内環境

・検査機器

・ブース検査室 等

【質疑応答】

・症例数や患者の主な症状について

・ブース検査室における化学物質の曝射方法や設定濃度について

・患者の暴露条件について

・診察の流れと診断基準、費用等について

等、活発な意見交換がなされた。

2. シックハウス診療科（事務所・待合・診察室・検査室・更衣室）の見学

・2 グループに分けて施設見学および質疑応答をおこなった。

3. 2007 年度第 2回空気環境部会（第 1 回空気環境シンポジウム）報告［資料 3-0］

次回

2007 年度第 4回空気環境部会

 話題提供の予定（日程は未定）

以上

（記録：東実千代）